
C.C. n.ro 12 del 27/03/2013 

CITTA’ DI COSSATO 

________________________________________________________________________________ 

 

COPIA 

 

C.C. n.ro 12 del 27/03/2013 
 

 
OGGETTO:   

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

L’anno duemilatredici addì ventisette del mese di marzo, alle ore 20:30 in COSSATO nella 
Sala Consiliare di Villa Berlanghino, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione ORDINARIA, Seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE. Sono intervenuti i membri Signori: 

 

         Presente Assente 
 

     1.       CORRADINO CLAUDIO Consigliere  X 
     2.       BOTTA FRANCO Presidente  X 
     3.       SERAFIA ALESSIO Consigliere  X 
     4.       TRIVELLATO ENRICO Consigliere  X 
     5.       ZAMBON PIERO ORLANDO Consigliere  X 
     6.       CASAGRANDE ANNAMARIA Consigliere  X 
     7.       BIANCHINA NICOLA Consigliere  X 
     8.       FARASIN MASSIMO Vice Presidente  X 
     9.       MINO FRANCO Consigliere  X 
   10.       PICCOLO ALESSANDRO Consigliere  X 
   11.       BANDERE’ SERGIO Consigliere  X 
   12.       PALA ANGELO Consigliere  X 
   13.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Consigliere  X 
   14.       FRANZONI MARIANGELA Consigliere  X 
   15.       PELOSI SERGIO Consigliere  X 
   16.       MANTILLARO PATRIZIA Consigliere  X 
   17.       MAZZON PIETRO Consigliere  X 
   18.       ABATE MARCO Consigliere  X 
   19.       BEGO ALESSIO Consigliere  X 
   20.       BOTTA ALESSIO Consigliere  X 
   21.       REVELLO STEFANO Consigliere  X 
 

 

così presenti n. 18 su 21 membri componenti il Consiglio Comunale. Partecipa l’infrascritto 
Segretario Generale  BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA. Il Signor  BOTTA FRANCO nella 
sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del 
giorno e di cui in appresso.  Sono presenti gli Assessori: 
BORIN SONIA, COLOMBO PIER ERCOLE, FURNO MARCHESE CARLO, MOGGIO 
ENRICO, MURRU BRUNO, SCALABRINO ROBERTO. 
 
 
 

ESAME ED APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA LOCALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI RADIOELETTRICI. 



C.C. n.ro 12 del 27/03/2013 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA LOCALIZZAZIONE DEGLI 
IMPIANTI RADIOELETTRICI. 

 
 
IL SINDACO: 
 
 
Premesso: 
- Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 11/03/2009 veniva 

adottato il “Regolamento Comunale per la localizzazione degli impianti 
radioelettrici" e relativo allegato cartografico in scala 1:10.000, a tutt’oggi vigenti; 

- Che la materia risulta disciplinata dalla Legge 22.02.2001, n. 36 “Legge quadro 
sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici” 
e ss.mm., dal Decreto Legislativo 01.08.2003, n. 259 “Codice delle comunicazioni 
elettroniche” e ss.mm., nonché, per quanto di competenza regionale, dalla Legge 
Regionale 03.08.2004, n. 19 “Nuova disciplina regionale sulla protezione dalle 
esposizioni a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici”; 

- Che si rende necessario provvedere alla modifica ed integrazione del vigente 
Regolamento, al fine di puntualizzare, nell’ambito della competenza attribuita 
all’Amministrazione comunale dalle summenzionate norme di settore, la disciplina 
in materia di localizzazioni, controllo degli impianti fissi per telecomunicazioni e 
radiodiffusione sul territorio comunale, nonché di comunicazione delle 
informazioni all’utenza; 

 
Precisato che il Regolamento comunale per la localizzazione degli impianti 
radioelettrici deve garantire il rispetto delle finalità stabilite per legge, in particolare: 

a) tutela della salute e salvaguardia della popolazione esposta ad emissioni 
elettromagnetiche conformemente all'articolo 32 della Costituzione; 

b) ordinato sviluppo e corretta localizzazione degli impianti, in raccordo con la 
pianificazione territoriale, ambientale e urbanistica locale; 

c) prevenzione e riduzione dell'inquinamento ambientale da emissioni 
elettromagnetiche, tutela generale dell'ambiente e del paesaggio, anche 
tramite l'individuazione degli strumenti e delle azioni per il perseguimento di 
obiettivi di qualità, in coerenza con gli indirizzi statali; 

d) rispetto delle prescrizioni tecniche attinenti l'esercizio degli impianti; 
e) concorso all'approfondimento delle conoscenze scientifiche relative agli effetti 

sulla salute derivanti dall'esposizione ai campi elettrici, magnetici ed 
elettromagnetici e alla promozione delle migliori tecnologie disponibili; 

f) diffusione di informazioni complete e tempestive alla cittadinanza; 
 
Atteso: 
- Che la Legge Regionale 19/2004 ha attribuito competenze ai singoli Comuni in 

materia di localizzazione, di regolamentazione, di istruttoria e di autorizzazione ed 
in particolare all'art. 7, comma 1, lettera c), in armonia all'art. 8 comma 6 della L. 
36/2001, ha previsto l'adozione di uno specifico Regolamento comunale; 

- Che con successiva Deliberazione n. 16-757 del 05.09.2005 la Giunta Regionale 
ha emanato specifica Direttiva Tecnica per "l’individuazione dei criteri generali per 
la localizzazione degli impianti radioelettrici, per la definizione delle spese per 
attività istruttorie e di controllo, per la redazione del Regolamento comunale e dei 
programmi localizzativi, per la definizione delle procedure per il rilascio delle 
autorizzazioni e del parere tecnico"; 



C.C. n.ro 12 del 27/03/2013 

 
Rilevato: 
- Che l’Ufficio Ambiente ha provveduto a redigere i documenti allegati al presente 

atto nel seguito elencati: 

• Testo del Regolamento comunale per la localizzazione degli impianti 
radioelettrici approvato con Deliberazione di C.C. n. 27/2009 con modifiche a 
fronte; 

• Regolamento comunale per la localizzazione degli impianti radioelettrici – 
Testo coordinato; 

- Che gli articoli oggetto di modifiche rispetto al testo ad oggi vigente risultano 
essere i seguenti: 

• Art. 4 - Procedure autorizzative; 
• Art. 6 - Localizzazione degli impianti; 
• Art. 7 - Misure di cautela per l’installazione degli impianti; 
• Art. 9 - Piano annuale dei gestori; 
• Art. 9 bis – Azioni di risanamento degli impianti (di nuova introduzione); 
• Art. 9 ter – Delocalizzazione degli impianti (di nuova introduzione); 
• Art. 15 - Informazioni alla popolazione; 
• Allegato 1: Prontuario Tecnico Orientativo (di nuova introduzione); 
• Allegato 2: CARTOGRAFIA SCALA 1:10.000 (aggiornamento cartografico ed 

integrazione dati sugli impianti esistenti nel territorio comunale forniti da ARPA 
Piemonte - Centro Regionale Radiazioni di Ivrea nel mese di marzo 2013); 

- Che la proposta di Regolamento è stata sottoposta all'esame della Quarta 
Commissione Consiliare Permanente "Urbanistica e tutela del territorio", la quale 
si è in ultimo espressa con voti unanimi e favorevoli nella seduta del 19.03.2013; 

 
Considerato: 
- Che l'art. 7 comma 1 lettera c) della Legge Regionale 19/2004 dispone che a 

seguito di adozione del Regolamento il Comune ne trasmetta copia alla Provincia 
competente ed ai Comuni limitrofi; 

- Che l'art. 10 della Legge Regionale 19/2004 attribuisce ai comuni funzioni di 
controllo e vigilanza volte a garantire il rispetto dei limiti di esposizione dei campi 
elettromagnetici e delle misure di cautela, nonché delle prescrizioni degli atti 
autoritativi, la corretta realizzazione delle azioni di risanamento, la valutazione del 
mantenimento dei parametri tecnici attraverso i dati forniti dai gestori e il controllo 
a campione degli stessi; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Ravvisata la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 
 
FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 
 
1) Di approvare le modifiche al vigente Regolamento comunale per la localizzazione 

degli impianti radioelettrici come risultanti dagli atti, allegati presente 
Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, così denominati: 
• Testo del Regolamento comunale per la localizzazione degli impianti 

radioelettrici approvato con Deliberazione di C.C. n. 27/2009 con modifiche a 



C.C. n.ro 12 del 27/03/2013 

fronte, allegato A); 
• Regolamento comunale per la localizzazione degli impianti radioelettrici – 

Testo coordinato, allegato B). 
 
2) Di dare atto che gli articoli oggetto di modifiche risultano essere i seguenti: 

• Art. 4 - Procedure autorizzative; 
• Art. 6 - Localizzazione degli impianti; 
• Art. 7 - Misure di cautela per l’installazione degli impianti; 
• Art. 9 - Piano annuale dei gestori; 
• Art. 9 bis – Azioni di risanamento degli impianti (di nuova introduzione); 
• Art. 9 ter – Delocalizzazione degli impianti (di nuova introduzione); 
• Art. 15 - Informazioni alla popolazione; 
• Allegato 1: Prontuario Tecnico Orientativo (di nuova introduzione); 
• Allegato 2: CARTOGRAFIA SCALA 1:10.000 (aggiornamento cartografico ed 

integrazione dati sugli impianti esistenti nel territorio comunale forniti da ARPA 
Piemonte - Centro Regionale Radiazioni di Ivrea nel mese di marzo 2013). 

 
3) Di adottare il Regolamento Comunale per la localizzazione degli impianti 

radioelettrici e relativi allegati nel testo coordinato con le modifiche approvate al 
punto precedente. 

 
4) Di disporre che copia del Regolamento Comunale venga trasmessa alla Provincia 

di Biella ed ai Comuni contermini al territorio di Cossato; 
 
5) Di dare atto che, in applicazione dell'art. 102 settimo comma dello Statuto 

Comunale, il Regolamento assumerà efficacia solo a seguito di pubblicazione 
all'Albo Pretorio della deliberazione di adozione, in conformità alle disposizioni 
sulla pubblicazione della stessa deliberazione, nonché per la durata di 15 giorni 
dopo che la deliberazione di adozione sia divenuta esecutiva; 

 
6) Di disporre la pubblicazione del testo integrale del Regolamento in formato 

digitale sul sito internet del Comune, all'indirizzo web: www.comune.cossato.bi.it., 
nonché l’espletamento di ogni altra forma di pubblicità prevista dalle norme in 
premessa richiamate disciplinanti la materia; 

 
7) Di dare mandato all'Ufficio competente, ai sensi dell'art. 10 della Legge Regionale 

19/2004, a svolgere controlli periodici a campione sul rispetto dei limiti di 
emissione di campo elettromagnetico sugli impianti attivi nel territorio comunale. 

 
GF/gf 
 
 
 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile dell'Ufficio Pianificazione Urbanistica, 
Strumenti Attuativi e SIT, Edilizia Privata e Ambiente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 



C.C. n.ro 12 del 27/03/2013 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento. 

 
 IL RESPONSABILE 
 Ufficio Pianificazione Urbanistica, Strumenti Attuativi e SIT, 
 Edilizia Privata e Ambiente 
 Geom. Graziano FAVA 
 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del Settore Area Amministrativa e Servizi 
Finanziari, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs 18 Agosto 2000 n° 267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto. 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari 
 Dr. Clemente COMOLA 

 



C.C. n.ro 12 del 27/03/2013 

Il presente atto riporta  l’indicazione delle proposte e l’annotazione del numero di voti 
a favore, contrari o astenuti. Il verbale riportante il resoconto della riunione viene 
omesso e verrà pubblicato integralmente in allegato alla deliberazione di presa d’atto 
del processo verbale. 
 
La registrazione integrale della discussione e della votazione è riportata sul CD n. 
1/27.03.2013 che si intende allegato quale parte sostanziale alla presente 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 della Legge 241/90 e ss.mm.. 
 
_____________ 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale BOTTA Franco dà la parola al consigliere 
comunale SERAFIA Alessio che in qualità di Presidente della IV Commissione 
Consiliare permanente illustra le modifiche apportate al regolamento in oggetto. 
  
Si dà atto che durante l’illustrazione è rientrato in sala il consigliere comunale 
REVELLO Stefano. 
 
Terminati gli interventi dei consiglieri il Presidente del Consiglio Comunale dichiara 
chiusa la discussione e, sull’illustrata proposta di deliberazione, indice la votazione a 
scrutinio palese per alzata di mano. 
 
Pertanto 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco e sentiti 
gli interventi dei consiglieri che hanno preso parte alla discussione; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
dell’Ufficio Pianificazione Urbanistica, Strumenti Attuativi e SIT, Edilizia Privata e 
Ambiente Geom. Graziano FAVA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del 
Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari, Dr. Clemente COMOLA, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Presenti n. 19 consiglieri comunali, essendo rientrato in sala durante la discussione il 
consigliere comunale REVELLO Stefano; 
 
Votanti, per alzata di mano, n. 19 membri del Consiglio Comunale; 
 
Con n. 19 voti favorevoli e nessuno contrario  
 

D E L I B E R A  
 
Di approvare la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco 
nel testo risultante dal documento che precede. 
 



C.C. n.ro 12 del 27/03/2013 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 

F.to  BOTTA FRANCO 

  Il Segretario Generale 

F.to  BERNARDINI Dr.ssa 

GRAZIELLA 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
 

QUESTA DELIBERAZIONE 

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  03 aprile 2013 
al  18 aprile 2013 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267. 
 
Dalla residenza comunale addì  03 aprile 2013 
 
 Il Segretario Generale 

 BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 

 
 

 

 
 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Lì ……………………………  Il Segretario Generale 

………..…………………………… 

 

 

 

 

Pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  03 aprile 2013 al  18 
aprile 2013 a norma dell’art. 124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Addì ……………………………..    Reg. Albo n. 502 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 

…………………………………… 

 Il Segretario Generale 

..…………………………………… 

 
       
   
 

 
 

 


